
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020 – HRCA/SESPA
Processo PAE: 2020/396052
Valor Total: R$ 323.400,00 (trezentos e vinte e três mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 22/06/2020
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE LEITOS HOSPITALARES A SEREM 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO CLÍNICO DA COVID-19, PARA O HOSPI-
TAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊN-
CIA, ANEXO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO.
Origem: Dispensa de Licitação nº 001/2020
Fundamentação Legal: A execução se dará por meio da formalização 
da contratação por meio de dispensa de licitação, nos termos da Lei no 
13.979/2020, e Decreto Estadual no 619/2020, observando as regras dispostas, 
c/c Art. 24, Inc. IV c/c parágrafo único do art. 26 da lei federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 449052; 339030. Plano Interno: 7684COVIDPA. 
Fonte Recurso: 0103008408. PTRES: 907684; 90101.
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 
05.593.369/0001-79, localizada na Rodovia Montenegro, nº 05 CEP: 
66.640-000. Bairro: Mangueirão, Belém – Pará.
Contratante: Hospital Regional de Conceição do Araguaia/ SESPA, inscrito 
no CNPJ: 05.054.929/0039-90.
Ordenadora: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 555775

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

*PORTARIA Nº 004/2020-DIR/RH/HRS DE 21 DE MAIO DE 2020.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.416/2014-CCG de 12 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº 32.665 de 17/06/2014.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, bem como 
a Lei Estadual n.º 6.474/2002, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006;
CONSIDERANDO: Que o servidor público abaixo nomeado possui curso que 
o habilita de acordo com a legislação em vigor a desempenhar a função 
de PREGOEIRO;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, Agente Administra-
tivo, MF nº 57194173-1 para exercer a função de PREGOEIRO, e como su-
plente a servidora HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA, Ag. Artes Prati-
cas, Matricula n° 54191475-1, a fi m de atender a demanda de licitações do 
HRS, a contar de 21.05.20, esta portaria terá validade de 12(doze) meses.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 21 de maio de 2020.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do HRS/SESPA
*Republicada por motivo de alteração.

Protocolo: 555620
PORTARIA Nº 008/2020-DIR/RH/HRS DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 0018/2019 de 08 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.779 de 10/01/2019.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a contar de 22.06.2020 a PORTARIA Nº 009/2019-DIR-
RH/HRS, a qual designou a servidora MARINILIA FERRAZ MAIA, Médica, MF 
nº 726559-1 para desenvolver as atividades profi ssionais como Diretora 
Técnica do Hospital Regional de Salinópolis.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 22 de junho de 2020.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo: 555403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 030/2018                                                         
Processo nº 2018/272108
Nº. do Termo: 5º                                                             
Data de Assinatura: 23/12/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 030/2018 2018 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura 
Municipal de Salinópolis, através do Ofício nº 038/2019 (fl s. 312, proc. 
2018/272108), uma vez que a liberação dos recursos encontra-se em atra-
so. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 

como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instru-
mento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias               Inic. de Vig.: 25/12/2019        T. Vig.: 21/06/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, CNPJ 
n° 05.149.166/0001-98
CEP: 68721-000     Logradouro: Tv. Ananias Vicente Rodrigues, 118
Cidade: Salinópolis            UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 555657
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 053/2019
Nº. do Termo: 2º                Processo nº 2019/218150     Data de Assinatura: 18/05/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 053/2019 é decorrente do atraso no repasse do recurso fi nanceiro. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias      Inic. de Vig.: 20/05/2020 T. Vig.: 
16/09/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA DE BANNACH/PA CNPJ nº 
01.595.320/0001-02.
CEP: 68.555-100 Logradouro: Av. Paraná , n° 27 Bairro: Centro  Cidade: 
Bannach UF: PA.
ORDENADOR: ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 555655

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 23/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 023/2018-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros do 
Município de Limoeiro do Ajurú/PA.
Data de Assinatura: 15/06/2020
Vigência: 17/06/2020 a 14/09/2020
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 555577

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº 009/2020-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para o fornecimento de Certifi cado Digital e- CPF- 
Padrão ICP Brasil – Arquivo Digital para o Diretor Presidente da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispensa de Licitação 
nº009/2020- CPH, processo nº2020/388287.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.126.1508.8238
Natureza de Despesa – 339140
Fonte(s) – 0101
Contratado(a) (s):
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ/CPF/MF nº: 04.835.476/0001-01.
Endereço: Travessa do Chaco, nº2271, Bairro: Marco, CEP: 66.093-410, 
Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$150,00 (cento e cinquenta reais)
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, incisos II e XI, da Lei nº 13.303 de 
30/06/2016.
Belém/PA, 19 de junho de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo da CPH

Protocolo: 555581


